D A uomitu: nam in his febribus consueuit primò accidere uomitus, & est de signis primò euenientibus: cum primò corrumpatur, & putrescant humiditates cordis, & uehementer tunc propter propinquitatem cordis ad os stomachi, quod est ualde sensibile, immediatè ei communicatur nocuum, unde accidit uomitus, & cholericus, & melancholicus ab ordine: quoniam natura irritatur plus ab uno humore, quam ab alio secundum maiorem, aut minorem putrefactionem ipsius humoris: quoniam magis putridus plus stimulat, & prius exit: uerum semper plurimum est cholericus.

A sudore: quoniam sudore sudant foetido; quoniam quæ ab eo exeunt, sunt foetida, ut. 4. Alman. Et quandoq; frigidus; quia syncupali, cum iam scilicet resoluitur uirtus.

Ab

Egestio
nes qua-
les.Vomitus
qualis.Sudor
qualis.Facies
qualis.Urina qua
lis.

Anhelit⁹
qualis.

Ab anhelitu; quia .f. foetidus est propter putrefactionem positam in corde, & spiritualibus: & est signum mortis.

Pustula.

A pustulis; quia aliquando apparet bothor subalbida .i. cineritia, & quandoque subalbida, & rubea ex materia mixta, quæ apparent, & cito delitescunt propter defectum caloris naturæ. item apparent alcola, & ulcera; ut quandoque in aliis contingit febribus eleuatione uaporum malorum corruptorum.

Alcola.

Nausea.

Ab operatione læsa initium à nausea accidit plus in istis nausea propter magnam communicationem stomachi ad cor, ut dictum est. item quia in attractione aeris mali communicatur nocumentum ori stomachi, quod in aliis non contingit febribus. item præsentia humorum corruptorum in stomacho est ex causis coadiuuantibus, & ex his causis accidit debilitas appetitus plus in istis febribus. unde Rasis. Cum uideris nauseam frequentem cum febre tepida; tunc scias, quod est pestilentialis, & propriè si communicatur, & multiplicatur in multis.

A dolore capitis: nam communitate oris stomachi ad cerebrum per neruos reuersiuos dantes sensum ori stomachi communicatur nocumentum cerebro in eo causans dolorem: habent .n. os stomachi, & cor magnam colligatiam, & propinquitatem; ut in anatomia est uidere ita, quod non potest contingere grande nocumentum cordi, quin accidat stomacho. unde in summa hæc consueuerunt in pestilentia signa simul apparere: nausea, uomitus, dolor capitis, & urina liuida, uel subiugalis saltem in secunda, uel tertia die: & hoc in principio.

Ab anhelitu: quoniam est magnus propter flammam circa cor, & propter multitudinè uaporum, & exaltatur, quoniam membra pectoris in altum multum ad sensum mouentur. & multum constringitur anhelitus respectu eius dilatationis: quoniam maior est necessitas systolandi, quam diastolandi propter caliditatem non esse multum intensam in his febribus communitè. & hæc constrictio est maior in his, quam in aliis putridis. est & eorum anhelitus curtus propter defectum uirtutis, & frequens primò; quia non sufficit magnitudo, aut frequentatur hoc. .i. semper maior est systole, quam diastole.

Pulsus
qualis.

A pulsu. pulsus in hac febre secundum plurimum est frequens, & paruus propter necessitatem, cui non potest satisfacere uirtus cum magnitudine: & fit uehemens secundum plurimum in nocte. .f. in frequentia, & non in magnitudine; quia uirtus non est in illo tempore fortis: & in eodem tempore; quia noctis calor, & spiritus ad intra conculcantur, & materiæ consequenter eum sequentes. quare augetur necessitas, cui cum magnitudine propter debilitatem succurrere non potest. unde cum addita frequentia supplet. alii dicunt ipsum in nocte magnificari propter caloris ad intra conuersi uirtutem fortificantis. & tu considera.

A casu appetitus; quia plus in istis debilitatur, quam in aliis putridis, ut supra de nausea, propter communitatem oris stomachi ad cor: propter debilitatem uirtutis: tertio propter præsentiam humorum corruptorum in ore stomachi: quarto propter qualitatem malam ex aere attracto acquisitam &c. & subdit Aui. Et, si non resistit ei cum comestione; uiolenter interficit eum. & de hoc in de cura ad plenum.

A casu uirtutis; quia peruenitur ad syncopè propter nocumentum in corde ex corruptione spirituum, & resolutione eorum, & moritur.

A tussi; quia adest tussis absque mundificatione propter læsionem pulmonis ab aere, & à uaporibus.

A uigilijs. accidit in eis uigilia communicatione uaporum malorum, & propter eandem causam accidit commixtio rationis.

A dolore stomachi propter communitatem, ut supra.

Magnitudo splenis; quia defectu caloris melancholia splenis uentofatur, & emittit uapores grossos, qui ibi retinentur, & inflammant, & splenem in tumorem eleuant: etià quia in ipsa feb. multi aduruntur humores, qui in melancholiam conuertuntur: quorum receptaculum est splen.

A mollificatione apparente in ea, & non est uera mollificatio: sed quædam impotentia mouendi, & sustinendi me-

bra, ut accidit in uera.

A torpore, siue tepore; quia stat patiens non loquens, & secundum apparentiam non bene sentiens in aliquo sensu exteriori: & hoc contingit ex debilitate uirtutis animalis.

A dispositione corporis; quia aliquando apparet, ut dispositio hydropisis, siue quidam modus cachexiæ; quia est conclusio uaporum sub cute, & inflatio uentris; ut in tympanite defectu uirtutum naturalium: nam uentositas sic multiplicata, non resoluta, & retenta hypochondria extendit. unde .i. 4. tertii de doloribus partium hypochondriorum. Et tensio quidem hypochondriorum multiplicatur in febribus pestilentialibus.

Ab angustia: angustiantur .n. & inquieti fiunt ex nocumèto percepto in interioribus ab ipsis malis uaporibus &c. cor ledentibus, & spiritualia omnia.

A fluxu: quoniam, ut supra, accidit fluxus cholericus, aut fluxus secundum dominium humoris peccantis, & corrupti: nam secundum plurimum febris hæc est de sanguine putrefacto circa cor, ut supra, & infra.

Postremò scito, ne decipiatur faciliter medicus, quod hæc feb. aliquando in principio aduentus eius est fortis, & magna, ueniens cum fortitudine accidentium iam dictorum, & ad syncopam, frigus extremitatum, spasmus, & alucez, accidentia mortalia: & hoc est; quia ut plurimum est mortalis. unde Aui. Est secundum plurimum perdens. & ideo cum accidentibus uenit intensus, & prauis. & fiunt hæc accidentia ab humoribus grossis, & uentositatibus inclusis defectu caloris naturalis. non est negandum, quod certè non possit accidere spasmus de inanitione. aliquando uenit hæc febris in principio sui quieta, in qua non percipitur aliqua caliditas extranea, neque à patiente, neque ab astante. & pro tunc etiam urina, neque pulsus alterantur magna alteratione: & tamen ipsa postmodum infirmum uelociter, & quasi subito interficit. unde recitat Gentilis se uidisse in quodam nobili uiro nomine Cassalus, qui antequam detegeretur pestis in ea ciuitate; februit febre, quam ipse cum aliis medicis iudicauit esse ephemeram ex tristitia ex causa manifesta tanta fuit remissio caliditatis, & non naturalis dispositionis pulsus, & urinae. deinde post aliquot dies iudicata fuit putrida benigna; cum pulsus, & urina laudabilia forent. & nunquam accubuit nisi horis, quibus in sanitate consueuerat: nam color faciei erat bonus, & lingua bona. ueniente autè die septima sudauit sudore frigido in capite, & collo, & subito mortuus est. stabamus autem hæsitantes, & perscrutantes, unde hoc euenire potuerit. & secundo mense sequenti detecta fuit pestis, & inuasit multitudinem hominum. Item uidi in ciue nostro Bartholomeo de leone, qui mortuus est in septima, & æstimauerunt medici astantes, quod esset pleuriticus: & ego iudicauit eum fore pestilenticum, & tribus sequentibus mensibus detecta fuit pestis satis notabilis. & quia hæc dubitare fecerunt sapientes, de quibus uulgares admirantur; hinc conabor horum talium causas aperire ad studentium ampliolem doctrinam, & cautelam, ut nullus sit ita audax, & præsumptuosus, ut de febre ipsa facile deponat iudicium in esse eius. unde Aui. Et medici hæsitant in esse eius. propter quod, ut supra, dicitur febris delusoria. Almanf.

Tria itaque occurrunt circa hæc dubiuncula: primum; quoniam Aui. dicit hanc febrem esse cum forti inflammatione, & hic dicitur contrarium: quia .f. est absque caliditate intensione percepta. secundum; quia dicitur pulsus non alteratur magna alteratione: cum tamen fiat cum magna permutatione in corde. propter quod uelociter interficit. item ex putrefactione humiditatum circa cor accidit necessitas magna inducens in pulsu uarietatem notabilem. tertium; quia de urina idem dicitur, quod non mutatur à naturali. & est sententia Aui. etiam secunda quarti de iudicijs urine inquit. Et quandoque est urina in agritudinibus pestilentialibus bona naturalis in substantia sua, & colore, & sedimine, & ille, cuius est, tendit ad mortem.

Pro primo expediens dico, quod aliquando aliqua est cum forti inflammatione, & est secundum plurimum, cum quo stat, quod aliqua sit absque ulla inflammatione: & hoc continget

Solutio
ues.

continget; quando putredo humorum erit similis putredini aeris: ut quia aer erit remissus in caliditate, & intensitate uenenositatis; unde non ponit humiditatem cordis in notabili ebullitione, siue calefactione. propter quod non accidet mutatio in pulsu, ex parte magnitudinis, uelocitatis, & frequentie: sed bene ex parte fortitudinis, & debilitatis, & hoc maxime in principio: nam cum uenit ad statum; bene variantur tres differentie communes. unde, quia infectio est paulatina, & successiua; hinc non apparent in principio talia: sed bene in statu. & quia hæc infectio est paulatina, non subito eueniens hepatis, & uenis, in quibus ipsa fit urina, & digeritur; hinc & ipsa non notabiliter mutatur in principio. neque hoc est inconueniens, sicut apparet in phthisi urinae toto tempore bona, non communicato nocumento adhuc hepatis, & uenis. & ita apparuit in Bartholomeo, unde in .xi. inceperunt apparere urinae mala, & alia pestis signa postea fortiora. Conciliator noster differetia .97. dixit hoc euenire ideo, quoniam cum ex febre nocumentum fiat in principio cordi notabiliter; natura perterrita non audet morbum inuadere propter malitiam eius. unde uires suas colligit, & ad debite corpus gubernandum laborat. propter quod actiones similes eueniunt eis, quæ in sanitate. propter quod dicendum, quod, quando apparet urina talis, ac pulsus perseverans in febre, febris est praua, & mortalis; quia illa significant naturam non audere tentare materiam febris propter sui malitiam. Gentilis autem dixit, quod impossibile est aliquem mori ex febre aliqua stante dispositione illius cum apparet bona urina, & boni pulsus. quod, si contingat aliquem mori; hoc erit propter mutationem factam in febre de bonitate ad malitiam: ut uerbi gratia, pone, quod quis febricitante febre salubri tempore pestis: sed tamen in eo latet materia aliqua uenenoosa; ut anthracis, quæ ex malitia aeris generabatur in aliqua parte spiritualium: sed stabat quiescens, & occulta. in hora ergo crisis huius febris ista materia mouebitur, & attinget cor, & subito interficiet. & hoc plus enenit in tempore pestilentiali; quia eo tempore magis generantur tales materiae. & certe ego credo, quod iste casus pluries euenit in anno, & multos medicos absque causa condemnet. item ex continua aeris infecti attractione potest faciliter materia non uenenoosa putrescens, & febrem faciens, conuertere ad uenenoosam, & interficere: & sic de salubri efficitur mortalis. item, quoniam contingit aliquem pati febrem continuam ex sanguine, & adueniente crisi per fluxum sanguinis narium conualescet: & quia remansit cholera apta putrefieri; putrefiet deinde, & ab aere malo uenenoosabit. & tu gloriaberis in die conualescentia de ipso, & per duos dies post morietur. ergo caue. & breuitur uolens de signis demonstratiuis aliquod efficax indagare nullum tale usque modo inueni; quod in aliis acutis putridis apparere non possit. sed, cum uides febrem cum signo, anthrace, glandula, & huiusmodi; tunc illud est certissimum. secundò, cum uides statim à principio, ut in prima, & secunda die egrum deficere in animali sensitiua, ac motiua, præcipue cum tornatilitate faciei, pulsu inordinato, urina mala, anhelitu malo, & maxime, ut dictum est supra, & plus solito angustiari; poteris cum his paucis satis efficaciter concludere febrem esse pestilentialem. uerum, si quæ dicta sunt, bene considerabis, & omnia adinuicem glomerabis; certe raro decipieris. sed tamen memento, quod, ut ait Gordonius, etiam hæc febris ut plurimum deludit medicos: & maxime quando est cum signis bonis; ut urina, & pulsu. & ideo dixit Auicenna. Hæsitant medici de esse eius. & hæc de signis demonstratiuis.

PROGNOSTICA. Et secundum plurimum perdens hæc febris secundum plurimum est à sanguine: licet ab aliis tribus contingat humoribus, ut supra.

Et de melioribus signis est constantia appetitus, & mentis spes. unde quammaxime in ea uerificatur aphorismus Hippo. In omni ægritudine confortari mente, & bene se habere ad oblationes; bonum. contrarium uero malum, & maxime in his febribus.

Omnis crisis in ea facta secundum plurimum est ad mortem. 2. aphorismorum commento. 13. unde ut supra de acutis, non omnino certe sunt pronunciationes salutis, neque mortis, unde sæpe uidemus in pestilentialibus, quod uidentur

A liberi in quarta, uel quinta, & per domum incedunt, ac si sani essent: imo comedunt, bibunt, & dicunt se hæc facere cum appetitu: & tamen usque ad decem horas, uel sequenti die moriuntur: agunt enim ut lucerna extinctioni parata, natura se conante. & de prognosticis hic procedam correspondenter ad demonstratiua.

Quando febris non est multæ intensiois, & est pestilentialis cum seuitate accidentium; tunc scias, quod est magis uenenositati attinens, & ex consequenti pernicioosa.

Quando facies fit tornatilis, & eius color denigratur, siue obfuscatur, & apparent aliqua macula in ea nigra, ut uidi in Bartholomeo suprascripto ita, quod tendit ad uiriditatem; annunciatiua est festinae mortis. de aliis signis sumptis à qualitate mutata, require supra de acutis.

Urina grossa turbulenta, uel subiugalis, in qua non residet aliquid, neque clarificatur, in febre pestilentiali est signum non bonum: significat enim materiam retineri, & uirtutem deficere in expellendo. unde Gal. quarto aphorismorum commento septimo inquit. Quædam autem huiusmodi urinarum turbulenta existunt: quædam hypostasim grossam uelociter faciunt. quod, cum fiant; uelocitate cessantis morbi significant. quæ uero hypostasim non faciunt, & turbulenta existunt, si uirtus sit fortis; longum morbum significant: si debilis; mortem. aquosa perseverans, & foetida, & nigra, & grossa mortalis. liuida mala.

Egestio foetida diuersorum colorum, apparet ante signa digestionis mala: significat enim adustionem, & liquefactionem, & multitudinem humorum corruptorum. & quando egestio est cholericæ, & multa, & non alleuiatur ægritudo; mala.

Quando in principio apparent ægestiones unctuosæ, & foetidæ, super quas apparet ut uirus citrinum; mortale.

Sudor frigidus cum notabili intensioe febris factus circa caput, & collum mortalis. sudor foetidus in principio febris pestilentialis malus.

Vomitus foetidus malus, & uiridis, & sicut color porri, & proprie foetidus, & rubeus cum nigredine, & obscurus, & qui est sicut flos æris, deterior.

C Anhelitus foetidus malus, & mortalis: iam enim putredo confirmata est in corde, Auicenna. prima quarti.

Omne apostema, & omnis pustula, quæ apparet, & postea reddit, est malum, Auicenna. secunda quarti.

Quando dolor capitis perseverat in febre pestilentiali, & uirtus est debilis, & sunt illic alia signa mala; perniciosus aut in septimo fiet fluxus sanguinis narium.

Diuersitas in pulsu notabilis cum percepta debilitate mala. de alijs subticeo; quæ de ipsis supra de acutis. & tu ibi.

De cura febris pestilentialis. Rub. 5.

IAM, ET solatiose dicere consueueram huius rabidi morbi curam Iesu saluatoris nostri casum apud eum reseruatam esse: quemadmodum & horrendorum facinorum absolutionem summum pontificem in se reseruasse concedimus. qua de re eos uiuere, illos mori eius nutu arbitrabar. quæ omnia mihi persuadebant stupendi casus, quos in dies uidebam. quorum in assignandis causis, ut aliorum morborum humanum ingenium deficere sentiebam: etiam quoniam authores nostros comprehendebam de cura ipsa tam parua quam pauca conscribere: Auicenna. præcipue, ac si de eis paululum nota loquerentur. cum itaque in presentiarum ipsarum rem maturius sim perscrutatus; uideor uideri non multum à uia ueritatis deuiasse, & reliquorum morborum curam liberius Deum ipsum in humani arbitrii manibus reliquisse. Aiunt uulgares inter humana opera matrimonio ipsi propria speciale priuilegium à Deo optimo collatum esse. sic itaque, & dicant medici hunc deuorantem morbum inter ceteras ægritudines specialem, atque diuinam curam obtinere. quamobrem qui eam sanare intendit, & si in omnibus, in hoc specialius diuinam implorat misericordiam. item in primis animam ægri ad suscipiendam gratiam summa cum diligentia hortetur, astantesque, ut pro eius salute Deum flagitent. quibus sic præmissis ad eius curam ueniat eis canonibus, & antidotis, quibus potest

est humana mens ei efficaciter subuenire. sequendo itaque ordinem per me in reliquis obseruatum, ponam documenta, & canones in ea, cum quibus canones ipsi perficiuntur.

Primum autem attendas, ut omnem in principio habeas in cura eius diligentiam; quoniam non est egritudo dans inducias: etiam quia, cum confirmatur, non est ei spes, quod in paucis sit diebus, pluribus scilicet, & paucioribus secundum materiam uenenosam furiositatem maiorem, aut minorem, ut supra, de acutis dicebatur: nam quaedam in quarto, quaedam ante, quaedam post. sed nota, quod ephemera pestilentialis in triginta horis interimere consuevit.

CANONES Ordinatio dietæ, euacuatio, alteratio, digestio, reiterata euacuatio, cordis principaliter, & maxime sollicita confortatio, et stomachi similiter propter propinquitatem eius ad cor, caliditatis hepatis remissio, & aliorum membrorum supercalefactorum, si quæ sunt talia, ut renes, accidentium correctio.

Dietæ ordinetur in sex rebus non naturalibus, ut supra de præseruatione actum est: quam tamè raptim in præsentiarum particulariter sic discurrem.

Aer lecti, & camerae alteretur, rectificetur, ut de præseruatione semper cum odoriferis, cum igne, cum flatu uentorum septentrionalium, si id fieri potest: quoniam est de maximè corrigentibus. Almanfor. quarto. & hæc alteratio, siue correctio fiat calidis, aut frigidis secundum exigentiam ex parte constitutionis aeris, ac humoris. unde quidam curiosi madefaciunt linteamina in aqua, & aceto, & superaspurgunt deinde aquam rosaceam, & circuncirca lectum apponunt: & hoc tempore calido super lectum deinde sternendo flores, herbas frigidas, ut supra de præseruatione. debet aer camerae esse luminosus: in die, lumine solis: in nocte, cum candelis, & hoc ut plurimum: quoniam istis consuevit superuenire subeth. quod, si esset etiam; quoniam lumen mouet humores ad exteriora. quod, si patiens esset cum instantia uigiliarum; hoc obseruari non debet. secundò nota pro nobilibus, & potentibus, quod, quando quis peste infirmatus, ea die, si possibile est, remoueatur à loco, in quo infectus est: & ad alium ducatur locum, uel cameram; de quo reddita est causa supra ita tamen, quod hæc translatio non sit causa multo nocenti uirtutis, ut dicitur statim de motu. & similiter lectum mutet, & linteamina, & culcitram omni die. tertio, quod, ut dictum est, aeris alteratio diuersimodè fiat secundum exigentiam diuersarum constitutionum, & humorum ac complexionum, ætatum, consuetudinum, & huiusmodi: quodque in reliquis obseruare debebis; alioquin errores magnos committeres, similiter patiens teneat in manibus aliquod odoriferum, ut supra de præseruatione secundum exigentiam causæ, & aeris constitutionem factam.

De cibis in his autem principaliter considera qualitatem; quia nutritiuitatem, qualitatem etiam: quia alteratiuam: secundò quantitatem continuam scilicet, & discretam: tertio horam: quartò ordinem.

Qualitatem primò; quia nutritiuitatem: debet enim eorum cibus esse multum nutritiuus, ac uirtutis restauratiuus, facilis digestionis, alteratus ad frigidum, & siccum cum acetosis: ut inde prohibeatur eius putrefactio, & ex eo generetur humor aptus putrefactioni magis resistere: nam acetosa cum hoc etiam appetitum incitant, & calori resistunt febrili; nam, sicut dictum est supra, hic morbus inter alios plus uirtutem deiicit, & prostermit, & exterminat. & ideò maiori, ac uelociori indiget nutrimento. propter, quod credo, quod cum aqua carnis sublimata uelox præbeat nutrimentum, & spirituosum; in his casibus est cibus singularis. utrum, quia cito inflammabilis; existimo ipsam debere fieri cum alteratibus eam, & cordialibus confortantibus: ut uerbi gratia, abluatur gallina, uel fasianus, uel perdix, uel caro hœdi cum aqua ro. & aceto, & modico uini aromatici: deinde cum coriandro, sandalis gemmis, ac margaritis, ros. cichorea, florenularis, & huiusmodi cordialibus: de quibus supra, & specialiter gustu delectabilibus ad alembicum ponantur, item cum ea ducati. item aliter. terantur folia auri, & superponantur: & sic de aliis ingeniis. ex calidis etiam, si opus erit, quidam carnes frustatim incisas cum prædictis ponunt in phiala magna obturato foramine in cacabo pleno aqua ad bullien-

um per quinque horas, deinde totum extrahunt, & expriment per peciam, & usui reseruant. quidam addunt aquas cordiales cum eis quasi implendo uas uitreum usque ad medietatem. & hic aduerte, quod dato, quod acetum sit quammaximè usitatum, & commendatum, ut supra de præseruatione: tamen attende, ne uolens uitare carybdim cadas in scyllam quoniam sunt aliqui stomachi frigidi, in quibus ex usu acetum etiam in parua quantitate corrumpitur cibus, de quorum numero meus est. & ad hoc benè aduerte; quia ex chylo putrefacto generabitur humor putridus, uel aptus faciliter generari. consimiliter laudo contusum, brodium consummatum & huiusmodi ex carnibus temperatis laudatis supra. 3. cap. & tu ibi. alterata tamen cum acetosis succis, herbis, agrestibus, & huiusmodi, ut supra de præseruatione. unde, cum Auicenna dicit à carnibus abstineat supple non datis cum acetosis. unde de de præseruatione. & caro similiter decocta in acetosis. in lebetes itaque; ponatur ad bulliendum cum carnibus, aut herbis, aut acetosa, aut agresta, aut pomum factum ex pecia cum pulueribus cordialibus calidis, aut frigidis, ut exigit dispositio. & nota, quod data frigida, & humida ipsi febricitantibus conuenient: tamen, quia uenenositas, & aptitudo ad putredinem sunt magis suspecta; ideò damus frigida sicca iuxta illud Aui. quarta primi. tu quoque semper sollicitus sis ad id, quod magis suspectum est.

Qualitatem etiam alteratiuam, ut humore peccante existente calido sanguineo, uel cholericò, de dietæ ei proportionata, & phlegmatico, & melancholico sibi propria, de qua dictum ad plenum tertio capitulo supra: & de ipsis cibariis aliquid statim cum expediuerò alia tria. quorum primò est quantitas. primò debet dari bona quantitas continua cibi ipsa sic considerata, secundum plures tamen exhibitiones: nam Aui. prima quarti de cura eius. Plurimi eorum, qui uiriliter agunt super illud, & comedunt uiolenter, quamuis sint structi, siue disturbati appetitus; absoluuntur scilicet febre, & uiuunt. unde subdit. necessarium est restaurare super cibum, id est, cogere eos, ut frequenter cibum accipiant. unde Alman. x. de febre pestilentiali. Hac præterea laboratè passione ad comedendum aliquid sunt cogendi. unde in ista febre non est procedendum, ut in aliis acutis: quoniam hic propter qualitatem occultam uenenosam multò plus debilitatur uirtus, quam aliis acutis propter qualitatem manifestam. & ideò benè dicebat Gal. i. apho. com. 9. Acciditibus prostermentibus uirtutem illico dandus est cibus. quodque etiam de aliis intelligit acutis: nam uirtus primò considerata est, quarta primi. i. ca. quod uirtus occulta plus possit, quam manifesta, uide manifestum exemplum; quoniam modica quantitas ueneni hominem interficit. quod magna quantitas aliorum calidorum in summo, aut frigida in summo minime faceret. & quoniam uirtus est debilis non potens in unica uice magnam sustinere cibi quantitatem; oportet, ut plures partiatu uices, ut dando ter, aut quater in die naturali, etiam dando inter cibum, & cibum confectiones, electuaria huiusmodi cordialia confortantia. hæc autem partitio, & cibi exhibitio in quantitate maiori, & minori diuersificari debet secundum diuersitatem fortitudinis, & debilitatis uirtutis, ætatis, consuetudinis, & talium: ad quæ benè considera-

De hora. Dicatur, quod multò melior est consueta sibi in tempore sanitatis, si fieri potest. etiam consideretur, quod hora alia non sit sibi nimium tediosa, & displicibilis: ne ducat eum ad uomitum, ad quem egritudo hæc faciliter promouet.

De ordine. Ut non ponatur indigestum super indigestum, & ita ut patiens non sentiat se ex tali ordine in stomacho grauari. & antequam ad potum ueniam, aliquos cibos huiusmodi coniungam compositos, ut ex datis simplicibus supra tertio ca. scias & tu componere secundum diuersitatem partiarum. & memento eius, quod dictum est supra de præseruatione, quod, si tibi fiat possibile; sit ex his, quæ non sunt nata in eo anno pestifero: quoniam sunt mala, ut Auicenna. quod, si haberi non possunt; oportet, ut dictum est, corrigere cum aceto, & aliis. pulues hordei in hoc casu conueniunt cum brodio carniū alteratarum, ut dictum est. cum autem peruenerit, quod mallicare possit; tunc te transferas ad cibos delicatos gustu delectabiles, & in sanitate consuetos, non tamè nociuos faci-

& calidis alteratis, ut supra tertio capitulo, item assentur cum irroratione aquæ rosatæ, & sandalorum, & aliorum talium odoriferorum, & consimiliter dentur sapes acetosi agrestini ex fructibus acetosis, arancio, limone, granato, & huiusmodi: item ex succo myrti cum modico panis, & amygdalarum aqua rosa, & brodio. saporem delectabilem compone, cui infundas puluerem coriandrorum præparatorum, aut parum cinnamomi, ut dispositio exigit. consimiliter fiat ex succo aranciorum, uel prunorum, & uino granatorum, & huiusmodi, & si uideretur aliquid zucchari addere poteris tu enim debes esse sollicitus in excitando appetitum in his: quoniam in eis communiter cadit. item confice aromata ex rebus cordialibus commiscendo frigida cum calidis, ut dicebatur: de quibus iam actum est de præseruatione. consimiliter ex succo herbarum iam dictarum cordialium, & frigidarum non cordialium cum aceto, & modico passularum fac falsamentum, & si uideretur, addas modicum zucchari. sed hic nota, quod, ut tibi possibile est, in omnibus talibus commisce acetum, in quo tempore pestis magna est supra allegatum ex Auicem. tertia primi. item aliquando accipitur pullus elixus, uel caro elixa, & in patella deinde frigitur, si ne assatur, & super ipsam deinde spargitur sapor factus ex lacte amygdalarum cum succo aranciorum, uel agrestæ, uel uino granatorum modico panis ad dandum sibi aliquod corpus cum modico cinnamomi, & huiusmodi addito zuccharo. ultimò quædam pulchra grana granati superponuntur ad decorem: & ut ex uisu totum gustui gratius reddatur. potes & hos sapes in eodem uase diuersorum colorum facere, ut uisum magis delectent faciendo unam partem cum sandalis rubeis, & aliam cum riso, uel sandalis alb. faciendo diuisiones cum cartis, aut assere subtili in ipso uase prius: & tu considera. & similiter adde crocum, ubi uis colorem citrinum facere. si cœpe decoquatur sub cineribus, deinde sic calidum ponatur in aceto, & permittatur, sic stare in eo horis decem: deinde superspergatur modicum cinnamomi, & ad excitandum appetitum detur una modicula quantitas pro uice infirmo cum uno bolo carnis; credo utile. si ex colatura fursurum hordei cum lacte amygdala. zuccharo. & uino granatorum fiat puls in brodio carniū laudatarum; erit ferculum conueniens. item lens excorticata, bis prius abiecta aqua, & tertio in brodio decocta, & acetosata, & maximè tempore calido. tempore frigido dari poterit risum benè decoctum etiam cum lacte amygdalarum. cicera rubea fracta optimè decocta, ut sint sicut puls, cum zuccharo etiam concedi possunt quandoque: sint enim pectoralia, & magni nutrimenti. sed attende, quod non sint uetusta. ex herbis etiā cibaria confice grata: de quibus supra ad plenum de præseruatione, & supra. iii. cap. oua tremula ætate cum albumine: hyeme uerò absq; eo dentur. de fructibus actum est, & de aliis præseruatione: & tu ibi.

De potu. conuenit aqua hordei simplex, & magis quando in ea extincta est lamina aurea, aut ducati, aut in eius decoctione fuerunt positi in fundo uasis, de qua potest magnā quantitatem assumere: maximè si iuuenis fuerit cholericus & tempus æstiuum, & quia dictum est de quantitate aquæ; nota inquit Auicem. prima quarti de cura eius. Et aqua plurima frigida subito est iuuatiua ualde: pauca autem consequenter. ita fortasse excitat caliditatem, & est etiam dictū Ioannitij. i. 6. continentis capitulo de aere: quod dictū maximè uerificatur, quando febris est multum inflammatiua: ubi scilicet reperiuntur conditiones octo supra posite capitulo de canonibus generalibus febrium putridarum: & tu ibi: nam, si in ea dares paucam, & conuenienter; quia succesiue, & non in unica uice; fortasse excitaret caliditatem; quia in choleram conuerteretur, ut Hippoc. secundo regiminis acutorum. unde multus potus aquæ frigidæ quandoque excusat in febribus ab omni alia in frigidatione, etiam à phlebotomia, ut prima quarti de cura febris sanguinis. ite & plures tertianarij ex eius solo potu sanati sunt, ut infra suis dicitur capitulis. Rasis autem inquit. Da in potu aquā ueri frigoris ualde, id est, in bona quantitate. & propter dubium ab Auicem. positum pauca fortassis excitat caliditatem. quidam præcipiunt, cum datur iste potus etiam ex re-

A bus frigidis acetosis; quod detur in notabili quantitate pro uice, & sæpe. quod intelligi habet, quando uirtus est inflammatiua. uerum super omnia attende pectoris dispositionē. quod, si illic fuerit difficultas eius, aut naturalis, aut occidē talis; talia euentur, ut possibile est: quoniam primo ledūt; quia sunt constringēdo causa attractionis pluris aeris, quia anhelitus frequentatur: secundò quia uapores ad intra clauduntur, & ingrossantur, & prohibetur eorum debita expulsio propter augmentum constrictionis. unde periculum incurrit patiens suffocationis, ut ille amicus ex nimio potu aquæ frigidæ, cui inerat difficultas anhelitus à natura. conuenit & potus aquæ simplicis coctæ cum zuccharo cum succo aliquo ex acetosis dictis: item aqua cū aceto, & zuccharo, & absque: item uinum de granatis, de berberis cū aqua. & ab aqua calida tanquam ab inimico caueat: item ab omni potu calido. item conuenit potus aquarum cordialium, ut cichoreæ, acetosæ, cum succo granatorum, & huiusmodi cum zuccharo. quod, si uirtus fuerit debilis, aut consuetudo te cogat; da aut uinum album limphatum subtile odoriferum cum aqua ueri frigoris, ut Gulielmus dicit, uernacinum, aut maluatium, & sit quintuplum aquæ: & plus, & minus secundum exigentiam dispositionis: quoniam, si fuerit ex phlegmate, poterit dari, ut dictum est, & plus attenda remissione caloris, & consuetudine, & ætate, quia senex. quod, si ex cholera, aut sanguine; minus: & tu modera: nam ipsum multum uirtutem restaurat. quod, si alicubi ab authoribus blasphemetur uinum potens; intelligi habet de puro. unde in debilibus antiquis in talibus uti iudico conueniens. cōsimiliter detur aurelium pauciferum odoriferum limphatū: & si declinabit ad ponticitatem; melius: imo, & Cermisonus noster laudat acedulum. item agrestosum, & acerbum. Macrobius autem multum in peste commendat uinum album limphatum cū aqua, in qua extincta est lamina aurea. Cor, inquit, cerebrum, & hepar à qualibet putrefactione uenenosa præseruat. & hæc de potu cum his, quæ supra dicta sunt de præseruatione.

B Ultra potus hos ordinantur à medicis potus medicinalles, de quibus dari debet infirmo omni hora: imo confortare sæpe, ut de eis accipiat, & continuè notabilem quantitatem usque ad cyathum unum, uel circa. & fiunt ex syru cordialibus acetosis, ut syru. de acetositate citri, de ribes, de agresta, syr. acetoso simplici, de bizantijs, de nenufar. de fumoter. de limonibus cum aquis cordialibus, buglossa, endiua, cichorea, nenufare, rosata, acetosa, & his similibus ponendo tripulum aquæ ad syru. item ualet oxyzacchara. item cum his commisceri potest succus aliquis acetosus; ut arancij, uini granatorum. item in extinguendo addere semina communia frigida maiora, & minora, dragaganthum, gummi arabicum, ut faciant adhærere: item aromatizare cum sandalis, aut alijs cordialibus calidis, aut frigidis, ut exigit dispositio, & tu compone: nam ex sic positis facile compones alteratiua extinctiua fortia, & debilia, ut libebit. postremò attende, quod nullo modo sitim patiatur: & enim est causa magnificationis anhelitus. secundò, quod potus maximè medicinales tempore calido dentur frigidis: & frigido non multum calidi: maximè quando quæritur inflammationis extinctio. & hæc de cibo, & potu sufficient: ad alia uenio.

C De motu, & quiete. Dicebatur paulò antè, quod patiens debet se mouere de loco infecto; quia de camera, aut de domo, in qua recipit infectionem: & hoc intellige in prima die, quando scilicet uirtus constat, & sit locus alteratus rectificatus, ut dictum est: nam, ut in de præseruatione, aliqua domus, uel camera habet aspectum malum, quem non habet alia. sed consulo, ut deinde non multum moueatur; ne ex tali motu amplius debilitetur, & spiritus resoluantur ne etiam materia uenenosa, quæ stat quieta, ex tali agitatione moueatur subito ad cor, corpus deinde interimens, ut quandoque uidi, propter quæ, ut credo, Auicem. secunda quarti capitulo de causis mortis. inquit. quod quandoque motus infirmi ad assellam est causa mortis. fac itaque ipsum quiescere, & in lecto, si possibile est, habere sedem. qui canon maximè seruandus est in omnibus ægris debilibus.

De febribus

De somno, & uigilia. dicendum, q̄, cum ex somno reuo-
cetur materia ad intra, & oppositum querat medicus, quia
uult eas ab interioribus elōgare indicatione sumpta ab hoc
nullus competeret somnus. uerum, cum multum uirtus de-
bilitaretur ex uigilia tanta; debet dormire ita tñ, q̄ uigilia
sit somno prolixior: nam somnus multum uirtutē confortat
ut primo de somno Auer. & secūda primi de his, quæ ex so-
mno proueniūt. unde, cum uirtus est debilis; debet somnus
esse prolixior uigilia. unde in hoc debet prudentia tua labo-
rare. caue tamen, ne somnum profundetur: nam consueue-
runt pestilētiati somnum profundum incurrere, & maximē
ut existimo, quando materia est sanguinea, aut phlegmati-
ca, ut infra de signis sanguinis, & phlegmatis: & tu ibi.

De inanitione, & repletionē. Iam actum est de quantita-
te cibi. unde in summa debent cogi, ut supra, ad comeden-
dum ita tamen, q̄ nō repleantur repletionē, qua stomachus
grauetur. corpus eius omni die euacuetur clysteri, aut sup-
positorio. compositionem autem clysteriorum habuisti su-
pra de curatione febrium putridarum in generali: & tu ibi.

De accidentibus animæ dicatur; ut supra de p̄seruatio-
ne. & in his terminetur primus canon.

PRO COMPLEMENTO secūdi scito, quōd, cum occu-
ris pestilētiato, statim debes aduertere, ut euacuatio fiat, si ip-
sa est necessaria: quæ diuersificari habet s̄m diuersitatem ma-
teriz peccantis: quoniam, si est sanguis peccās, quod est s̄m
plurimum, aut humor alius sanguini admixtus, quod cōpre-
hendes ex signis, ut supra de cura putridarum in generali;
phlebotomiam facito, ut statim dicetur. quōd si fuerit alius
humor non mixtus sanguini peccans; euacua cum solutio.
& idē dicebat Aui. de cura eius prima quarti. Si autē ma-
teria uincens fuerit sanguinea; fiat phlebotomia: & si fue-
rint humores alij; euacuentur. & quia phlebotomia cōmu-
niter fit, & ut semper à multis; idē de ea specialem mētio-
nem faciam ponendo hunc canonem primō.

Quōd si in febre pesti. fit phlebotomia non conueniens;
maior committitur error, quā si in alijs fiet putridis, ubi
s̄. non cōueniat: nam in hac plus, quā in alijs in principio
uirtutis debilitatur: quæ amplius, & multū debilitabit eua-
cuatione sanguinis boni, & spirituum exhalatione in ea. vñ
sic magnum incurrit patiens periculum, & fortasse mortē:
& considera. imo propter hanc cām uoluit Guiel. ut cano-
nicus sic phlebotomiam partiri, quā exquisitam facere. &
considera. & ut clarior inde sequatur doctrina; huic intētio-
ni saltem in hac parte satisfacere decreui per breues cōclu-
siones respondendo. & ante earum positionem p̄mittō,
Quōd febris pestilētiatis ab alijs differt ex parte cause; quia
causam hēt determinatam, ut aerem uenenosum: & aliæ nō,
ut supra in declaratione definitionis febris pestilētiatis. se-
cundō, quia eius putredo est maximē, & principaliter circa
cor, non sic in alijs, ut prima quarti de febre pestilētiatis. i.
ca. ex quo infertur, q̄ cum in corde, quia in dextro eius uē-
triculo, reperiatur sanguis, non sic alius humor; secundum
plurimum putredo principaliter ei accidit, uel paruo stat
tempore, quin ei accidat. p̄terea uenenum maximē inimi-
catur spiritibus, qui sunt de natura sanguinis: nam spiritus
est uapor sanguinis temperatus. 7. de iuuamentis. ergo plus
sanguini, quā alteri humori contrariatur ipsum uenenum
& sic sanguis primō putrefiet, & hoc secundum plurimum
& dictum est s̄m plurimum: quoniam natura est magis solli-
cita de defensione sanguinis, quā aliorum. unde aliquādo
reperitur aptitudo maior in phlegmate, uel cholera ad pu-
tredinem, quā in sanguine, quo casu putrefiet & phleg-
ma, uel cholera, & non sanguis. etiam, ut supra, ex causa de-
terminata aeris aliquando putrefit phlegma, & non sanguis
aliquando sanguis, & non phlegma, ut dicebatur. uerum stā-
te contemperantia in humoribus ratione huius, quod est,
quia sanguini prius occurrit causa putrefaciens, & cui plus
inimicatur; accidit secundum plurimum in eo putredo. &
ex isto infertur, quōd, cum sanguis sic est putrefactus; non
stat longo tempore, quin in alijs humoribus accidat putre-
do propter nocumentum cordis alijs communicari. ex quo
infertur ulterius, quōd statim post principium putredo
est ex multis humoribus. ex quo infero, q̄ post principium
non debet fieri copiosa phlōmia, ut in principio iuxta illud

Nota cur
in febre
pestilenti
competat
phleboto-
mia.

E Aui. Et, cum postposueris phlebotomiam; non est amplius
ad eam mētio, ut supra de cura putridarum in generali. p̄-
mitto ultimō, q̄ phlebotomia est triplex: euacuatiua, diuer-
sua, & euentatiua. exempla patent.

Prima conclusio, q̄ in principio consentiente uirtute, &
tate, & ceteris, materia peccante existēte sanguinea, uel san-
guini mixta competit phlebotomia euacuatiua. conclusio
est Aui. de cura eius in principio capituli.

Secunda conclusio ponitur de mente authoris. xv. propo-
sitionum, q̄ in principio morbi epidimici semper fienda est
phlebotomia, & postea nunquā: sed pharmacia proceden-
dum. & dicit principium esse spacium. xxiii. horarum. hanc
conclusionem nescio uerificare pro prima parte eius, nisi di-
catur, ut de aphorismis multis; quia ueri sunt s̄m plurimū
secūda pars potest uerificari: quoniam, si tardatur, quando sci-
licet fieri debet; tanta accidit deinde corruptio, ut melius
pharmaco etiam confortante cor, ut rhabar. & hmōi, remo-
ueatur nocumētum, & cum minori uirtutis debilitate, quā
phlebotomia; & si securior sit euacuatio phlebotomia facta
quā pharmacia: & tu benē considera.

Tertia cōclusio, q̄ humore peccante alio à sanguine, ne-
que eidem commixto, ratione huius non competit phlebo-
tomia euacuatiua. hanc conclusionem uoluit Aui. cū dixit.
Et, si fuerint humores alij; euacuetur. & patet ex causa: quo-
niam sic euacuetur humor non euacuandus, & multum debi-
laretur uirtus. & dicitur ratione huius; quia fortassis ratio
ne plethoræ, aut huiusmodi posset competere.

Quarta conclusio. in principio urina existente subiugali
cum aliquali rubedine, consentiente uirtute, & alijs cōpe-
tit phlebotomia euacuatiua: nā talis urina significat ebul-
litionem humoris peccantis sanguini commisti. pro ista est
Aui. prima quarti de cura phlegmaticæ: inquit enim. Cum
uideris urinam grossiorem, & rubicundiorē; non erit ma-
lum, si phlebotomaueris. & de cura tertianæ non puræ. &
cum uideris urinas eorum grossas; tunc phlebotoma. & de
cura caufonidis. & fortassis iuuabis eos ex phlebotomia; si
fuerit illic turbiditas, & rubedo.

G Quinta conclusio, quōd in principio apparente subiuga-
li ad albedinem declinante non competit euacuatiua. patet
conclusio etiam per canonem generalem quarta primi. Ca-
ue, ne ægrum.

Sexta conclusio, quōd urina in principio apparente sub-
iugali propter fortem ebullitionem: quod comprehenditur
ex intensione feb. cum constantia uirtutis, competit euen-
tatiua. patet conclusio intelligenti: nam est simile, sicut cum
ebullire lebetē quis exufflat, & cessat ebullitio. & si argui-
tur: ergo in omni putrida cōsentiente uirtute &c. competit
sic sedando ebullitionem; dicendum negando consequentiā
& causa; quoniam ex ebullitione facta in humoribus in cor-
de toti aliud communicatur nocumentum, quā ex ebulli-
tione facta in humoribus in alijs membris existentibus. &
idē ex ea sic facta maius sequitur iuuamētum respectu sui
nocumenti, quā quando in alijs fit putridis. quōd, si iterū
arguitur: ergo in causone, uel quando quomodolibet fieret
ebullitio in humiditatibus circa cor; deberet fieri phlebo-
tomia. pro primo dicitur concedendo consequentiā: nam
in causone sic competit euentatiua. & cum Auicē. inquit de
cura caufonis. et, si nō phlebotometur; fortassis inflāmabis
eos. intelligitur de euacuatiua: & hoc, ubi non apparuit uri-
na grossa, siue turbida cum rubedine, quo casu cōpetit eua-
cuatione: de quibus infra suo loco: & tu ibi. secundō potest
dici, quōd medicus debet, ut oportet, regulariter operari.
& quia in morbis non dantibus inducias stimularur, & co-
gitur ad operandum irregulariter; idē quia aliæ putridæ
dant inducias, & hæc: & peracutæ non; hinc in alijs utitur
extinctiuus successiuē ebullitionem remittentibus. quōd,
cum in acutis peracutis, de quorum numero est pestilentia
lis, hoc facere nō possit æquē citō, sicut cum phlebotomia
quæ maximē refrigerat; hinc hac in ipsa utitur, non sic in a-
lijs. & forte hoc sensit Gal. i. aphor. commento. 23. inquit.
Cum uerō phlebotomatur in peracutis morbis, & febris ul-
que ad defectionem; refrigeratur statim corpus, & extingui-
tur febris. quidā interpretatur hoc dictū in febribus de san-
guine quali, aut quāto peccate in corpore iuuenē robusto.

Phlebotomia triplex.

& forti. considera. sed uide supra de acutis, peracutis, & cetera.

Septima conclusio, quod in principio apparente subiugali propter mortificationem caloris, quod comprehenditur ex remissione feb. cum debilitate uirtutis, & alijs malis signis, ut supra, non est facienda phlebotomia: quoniam statim sic interimitur patiens, ut patet.

Octaua conclusio, quod urina in principio apparente liuida indicatione sumpta à liuiditate non competit phlebotomia euacuatiua. patet; quoniam mortificationem significat, aut uehementem adustionem, quibus casibus ab ea est abstinendum. & dicitur indicatione; quoniam, si adesset plethora; non inconueniret ipsam ratione ipsius in principio facere.

Nona conclusio; semper apparete apostemate in aliquo emunctoriorum, uirtute ente forti &c. in feb. pestilen. semper competit phlebotomia saltem diuersua. patet conclusio: quoniam non fit apostema in eis locis, nisi quia natura illam materiam ad ea loca transmittit diuertendo, & elongando à corde materiam uenenosam. cum autem medicus debeat ipsam materiam imitari, ut potest; cum sit eius adiuutor, ut prima quarti de cura putridarum; sequitur, quod, cū per phlebotomiam diuersuam hoc ad plenum compleat, ipsa maximè competit in principio. ex qua conclusione infertur primò, quod apparente apostemate in emunctorio brachij dextri debet fieri phlebotomia saluatellæ dextræ. patet correlarium. & scito, quod minus debilitatur uirtus ex phlebotomia manus, quam brachij: & cū hoc est magis diuersua. sed hic aduerte, quod licet apostemate apparente sub assella sinistra competeret diuertendo phlebotomia manus sinistra: tamen, quia timetur tractus materię uenenosæ ad cor; conuenientior erit, si fiet ex saphena sinistri pedis. infertur secundò, quod apparente apostemate in inguine dextro debet fieri phlebotomia ex saphena dextri, & in sinistro in sinistra. consimiliter dicatur, si accidat apostema per aures.

Decima conclusio. apparente carbunculo, seu anthrace consentiente uirtute, & alijs non resistentibus, in principio competit phlebotomia etiam euacuatiua. probatur conclusio; quoniam quodlibet tale est ex sanguine adusto, & permixto cholera, aut melancholia: & tale per phlebotomiã facilius, ac conuenientius educitur, siue euacuatur. igitur, unde Auic. 3. quarti de cura carbunculi. Necessaria est phlebotomia, ut euacuetur sanguis cholericus. & subdit. Et quãdo ægritudo est timorosa; tunc necessarium est ipsam phlebotomiam approximare syncopim. & tu considera hic; quoniam multi uoluerunt phlebotomiam in pestilentiato consentiente uirtute semper debere fieri usq; ad syncopim. & de cura anthracis inquit Aui. euacuatio cum plebotomia, & cum eo, quod tolerat hora. i. principium.

Vndecima conclusio, quod apparente sputo sanguinis, quod est signum pessimum, competit plebotomia ex basilica dextra: & hoc apparente repletione.

Vltimò hic nota pro dictis canones sex. Primus, quod, ubi phlebotomia fieri non possit aut propter ætatem, aut propter uirtutem, aut propter aliud; loco eius ponantur uentrosæ cum scarificatione. unde posita super nates tenent locum phlebotomiæ, ut quarta primi capitulo de uentosis. secundus, quod audacius fiat phlebotomia in consueto, quam in non consueto; quoniam eã facilius tolerat. tertius, quod si quis ex phlebotomia consuetus est, aut aptus in syncopim cadere; eo casu est cum diligentia fienda; nam ex syncopi multum debilitatur, & cor multum læditur: quod prius est etiam multum nocitum. & ideo tales phlebotomentur stantes supini, ut Auic. quarta primi de phlebotomia. quartus, quod, si æger se indifferenter senserit aggrauatum per totum; fiat phlebotomia de melacholica: si magis in inferioribus; de basilica: si de superioribus; de cephalica. quintus, quod materia existente sanguinea copiosa fiat phlebotomia: si cholera; minor: & si phlegma; similiter. ita quod diligenter humorè considera. sextus, quod, ubi febris talis fuerit ephemera, si plethora non aderit; fac phlebotomiam de basilica sinistra: quoniam per hanc uapores cordis, & arteriarum calidi potenter educuntur, ut. 10. tertij de cura asthmatis. §. il

A 10. In asthmate autem, & constrictione anhelitus,

Sic expeditus de euacuatione per phlebotomiam uenio ad euacuationem per medicinas, & ut supra de inanitione, studeat medicus, ut omni die patiens habeat beneficium uentris etiam cum clysteri appropriato materiebus peccantibus, de quibus habes supra de cura putridarum in generalis; & infra in capitulis propriis de cholericis, phlegmaticis &c. item studeat ad euacuationem per pharmacum factam, & hoc secundum plurimum; quoniam secundum plurimum febris pestilentialis non est magnæ intensiois, siue inflammationis: sed bene est ex mala materia putrida, quæ euacuatione indiget. & ideo ab euacuatione prius incipiendum, quam ab alteratione: cuius contrarium est in febribus multæ inflammationis. & propterea dixit Auic. Summa curationis est exiccatio idest euacuatio. si itaque pestilentialis esset multæ inflammationis; simul incipiemus cum alteratiuis, & euacuatiuis. sed euacuatiua præcedant saltem alteratiua per exterius: alteratiua autem per interius. quæ sunt ut digestiua, dari possunt non tardata euacuatione propter illa.

B Alius canon, & est tertius in ordine, quod medicus debet esse sollicitus, quod euacuatio per pharmacum fiat celerius, quam fieri potest. & ratio canonis; quia materia est putrida uenenosa, cuius expulsio statim fieri debet: cum sit naturæ maximè rebellis, & inimica. amplius, quia non speratur eius reductio, sed continuè maior putrefactio, & uenenositas pp præsentiam mali, & corrupti aeris; & sit medicina respiciens humorem peccantem. & ideo prius bene considera, quis est talis, & da appropriatam, & non aliam. unde pro isto infra de euacuatione reiterata.

C Sed hic cadit difficultas, nunquid tale pharmacum debeat esse laboriosè soluens, an benedictum; propterea quia benedictum est tardè operationis, non ita eradicans, & materiam subito educens, ut laboriosè soluens. item, cum in materiabus furiosis præceptum sit ante digestionem eradicare, si possibile est, ut quia uirtus consentiat, &c. & fit, & communiter obseruatur; quanto magis in ista febre, quæ alijs est furiosior; communiter practicantes medicinas laboriosè exsoluentes timent propter fortem agitationem, quam faciunt: etiam quia uenenositate participant. & pro istis est Zoar. 3. theyfir. Caue, ne tentes exhibere species difficiles i. medicinas fortes; quia non laudatur ipsarum finis. unde Placentinus, & Cermisonus noster super fortes medicinas non audent; sed solum super mannam, cassiam, aloem, rhabbarum, agaricum, myrobalanos citrinos, & chebulos, super tamarindos, pruna, diaprunis, & huiusmodi euitates indifferenter medicinas scamoneatas propter causam assignatam. recitat tamen Gentilis tempore prauæ pestis plures ualentes uiros usos fuisse medicinis laboriosè soluentibus, & scamoneatis, & plus profecisse his, qui solum usi sunt benedictis, fundantes se super rationes adductas ante oppositum communiter practicantium.

D Et breuiter respondendo pono aliquas conclusiones, quæ sint tibi loco canonum. Prima, quod statim, & in principio des pharmacum materiam minorans minoratione notabili. istam conclusionem intellexit Auic. cum dixit. Summa curationis est exiccatio idest fortis, & notabilis minoratio, siue fiat phlebotomia, siue medicina. unde per hæc uerba excludit lenificationem, & leuem minorationem. & causa dicti eius est; quia materia hæc est furiosa uenenosa, cuius euacuationem, si uirtus consentiret; eradicatiuam facere deberet medicus. ergo ipsam minorationem maiorem, quam potest, iuxta tenorem uirtutis facere debet.

Ex quibus infertur primò, quod malè operantur, qui prope rant ad faciendam in eadem die phlebotomiam, & dare solutium: nam, cum in hac præ cæteris febribus multum debilitetur æger; ex his duabus quàm maximè debilitabitur: & primò per euacuationes ipsas, quæ duæ tenebunt locum eradicatiui: secundò quia fiunt in eodem die duo motus contrarij, quorum quilibet debilitat, & potèter absq; ipsa euacuatione: pharmacum namq; mouet humores de circumferètia ad centrum; phlebotomia uerò contra: & tu bene cõsidera Aui. 4. primi. 5. cap. præterea duas medicinas uètrè soluè

Euacuatio est ac celeranda in pestilenti febre.

An pharmacum in pestilenti febre. debeat esse laboriosè soluens an benedictum.

Apostema te apparete i aliquo emunctorio in feb. pestilentiali competit phlebotomia diuersua.

Sputu sanguinis signum pessimum in feb. pestilentiali.

tes in die una coniungere est timorofum, & extra rectitudinem: quam auctoritatem etiam satis ad propositum adaptare poteris. infertur secundò, quòd non sunt laudandi, qui solum cassiam, aut mannā exhibent in principio minorare, aut lenire intendentes. sit ergo medicina talis ex rhabarbaro, aut de agarico etiam, ut uerbi gratia. Recip. mannæ electæ unc. i. rhabar. electi drach. ij. s. spicæ, uel squinanthi grā. iiii. ponatur rhabar. in infusione aquæ acetosæ, & cichoreæ & uini aromatici ana unc. s. stet per horas sex ad minus: fiat deinde expressio fortis: manna autem dissoluatur cū aqua buglossæ, & exprimatur. & omnia simul misce, ut uidelicet hæc medicina maximè causa ente cholericæ. aliter dare potes cum dicta manna drach. i. s. usque ad ij. rhabar. in substantia. sed hic nota de spica, quæ est mali saporis: euitet, ut possibile est, & similia: quoniam in istis appetitus prosternitur, ut supra. similiter poteris cum cassia dare rhabar. ut cū manna operatus es. item materia existente phlegmatica loco rhabarbari pone agaricum cum suo correctiuo, & melius in eo tempore, ut corrigatur cum oxymelle. item in causa cholericæ utere diaprunis Nicolai unc. i. rhabar. drach. ij. s. in infusione, aut drach. i. s. usque ad ij. in substantia. similiter myrobal. citrinis. in phlegmatica pone agaricum, & chebu. usque ad turbith præparatum, & da cum aquis cordialibus, ut dictum est. & consimiliter semper præpara tua pharmaca cum cordialibus. & quia infra plures ponentur descriptiones solutiuum in causa cholericæ, phlegmaticæ, aut melancholica ualentium; ideò supersedeo à recitatione eorum, tu ergo quære ea capitulo de cholericis, aut phlegma. infra.

Secunda conclusio, quam probabiliter pono contra cōmuniem modum practicandi. medicina scamoneata potest conuenienter in febre pestilentiali exhiberi. & ad hanc de clarandam præmitto, quòd medicina dicitur benedicta duobus modis: primò quia nobilis operationis euacuationem absque molestia corporis faciens, quomodo medicinas solutiuas primi, & secundi gradus benedictas dicimus. & hoc modo diamanna Gal. descripta à Mesue dicta est ab eis benedicta. secundò quia non est uenenositate participans, & non ponit in corpus per operationem eius nocumentum. hoc modo dixit Mesue medicinam esse benedictam in suo de consolatione parte. 2. cap. 1. ex quo præmissis patet conclusio. unde credo electuarium de succo rosa. descriptione Mesuæ hoc modo benedictam, quòd in febre pestilentiali conuenienter poterit dari, ut concedit Marsilius Patavinus in suis receptis, & multi antiquorum usi sunt similibus non dubitantes propter scamoneam esse uehementer refractam. & pro dicto Mes. dic ipsum de simplicibus loqui, & non de compositis: quoniam, & si in compositis talia à sui uenenositate expoliari non possint; tamen ita refranguntur in compositis, ut ex eorum usu maius sequatur iuuamentum nocumento.

Tertia conclusio probabilis, quòd conuenientior est in febre pestilentiali medicina benedicta scamoneata, quam non scamoneata semper aliis paribus. probatur conclusio; quoniam euacuatio humoris euacuandi melius fit cum tali scamoneata. igitur argumentum patet: quia ratione scamoneæ medicina tota ad cor citius deducitur, ubi est minera omnis putredinis, & uenenositatis, à quo principaliter euacuatio quæritur, & ipsa medicina sic cito occurrens cito est humores amplius disproportionat. unde statim uirtus resurgit expulsiua. quare citus à se expellit, & ad loca expulsiouis citius, quam si non foret scamoneata, quam citam euacuationem debet quærere medicus, ut supra: & ratione, quæ benedicta facilè, & sine molestia euacuat, ut supra. & corporis nocumentum perceptibile non infert; cum sit in ea scamonea multū refracta, sicut caro uiperæ in theriaca. ergo. unde imagineris, quòd, si nocumentum facit ex parte scamoneæ, quòd multum remittitur propter alia secum comixta; magnum facit iuuamentum ex celeri euacuatione. unde iuuamentum est maius nocumento: & tu considera. ex quo infertur, quòd dando cassiam, aut mannā cum electuario succi ro. descri. Nico. non est reprehensibile. dico descript. Nic. quoniam scamonea est magis refracta in descri. Mes. & pro istis conclusionibus est opinio illorum uirorum ualentium, de quibus Gentil. supra. & tu ad hoc considera. hanc

E materiam nullibi determinatam inueni. ego autem ad ea hæc posui conclusiones, & probabiles, ne uidear præsumptuosè patribus antiquis contradicere. quòd, si tibi placebunt, cū ad opus uenies; considera tempus anni, & complexionem, & ætatem &c. quoniam tempore frigido, complexionem frigidam, in causa frigida securius dari poterit. considera. & uelis arbitrari, quòd scamonea in talibus sit sicut dux in exercitu, qui sua manu hostem non uincit, neque percutit; sed sua prudentia, quia benè conduxit, facit suos uincere.

Ultima conclusio, quòd semper in medicina laudabilius est expertos sequi, & à uia cōi non deuiare. uia autem cōis est magis experta non cōi. unde s. canone. 1. cap. Et melior est experta non experta. & tu elige.

Pro complemento tertii sciendum, quòd in hac febre non inconuenit in eodem die dare solutiuum, & alteratiuum, imò cum alteratiuis intus, & extra debes continuè procedere etiam in principio ad prohibendum. s. ne ulterius procedat corruptio, & uenenositas, & prohibeatur spirituum resolutio, & ut calor febrilis extinguatur feruor: quæ alteratiua debent esse frigida, & sicca cordialia. unde in eorū frequentia exhibitione studeas die, ac nocte. & talia cum materia peccans erit, aut sanguinea, aut cholericæ tenebunt locum et digestiui. quòd, si fuerit melancholica; adhuc conuenienter propter causas dictas. sed nota, quòd in sanguinea, & cholericæ debent esse frigidiora, quam in phlegmatica, aut melancholica. & ex his, quæ ad intra dantur, quia de his hoc loco sunt potiones, confectiones, trochisci, siue ex eis pilulæ factæ, & ita de similibus secundum uaria ingenia, quæ fiunt electuaria, & huiusmodi.

Exemplum de potionibus; ut syr. de acetosi. citri, & huiusmodi, de quibus supra statim habuisti, & copiosè.

De potu: & tu ibi. etiam hoc loco cōfert, si non sit, quòd prohibeat ex parte pectoris, & huiusmodi. potus factus, ut de præseruatione cum bolo armeno, & aqua ros. & modico uini aromatici. Recipe aquæ ro. unc. vi. uini aromatici unc. ii. boli armeni drach. ii. misce: deinde Recipe syrup. de acetositate citri unc. i. & de liquore boli unc. iij. & da ter in die: mane scilicet meridie, & sero. unde Auice. ca. proprio. Et plures quidem sanati sunt ex epidemia magna propter consuetudinem bibendi ipsum in uino subtile, & si bibitur in febre pestilentiali, necessarium est, ut uinum perducatur ad cor, & misceatur uinum cum aqua ro. Aui. & Serap. de eo. Et iam uidi multos euadere in tempore pestilentiali per ipsum. & quidam de eo multum confidentes infundunt spongiam in liquore eius sic iam descripto, & sæpissimè anhelat super ipsum, & eam continuè in manibus tenent, & tempora, frontem, & pulsus sæpe balneat: quæ omnia oportet, ut tua moderet prudentia, ne nimia lædatur frigiditate. & Rasis ponebat super tempora, & frontem in febre pestilentiali peciam infusam in aqua ro. camphorizata cum sandalis: & hoc post primam euacuationem iam factam.

Exemplum de trochis. uel pilulis. trochisci de camphora. & hic nota, quòd camphora appetitum deiicit; & ideò non sum uagus uti ea in his, quæ per os assumuntur: quoniam in talibus communiter deiicitur appetitum. item recipe ex pilulis supra ordinatis non solutiuis in de præseruatione, & da. secundò nota, quòd si in principio talia euomerentur non desistas ab eorum reiteratione. & quando non euomit patiens in principio hæc medicamina; est signum bonum: contrarium malum: quoniam significat corruptionem iam impressisse in cor notabilitatem. considera.

De confectionibus ualet confectio de triasandalis Nic. extinguit inflammationem cordis, & hepatis, & ipsa membra confortat. uel recipe specierum triasanda. 3. ii. ovis de corde cerui. 3. s. margaritarū. 3. s. saphyri, hyacinthi ana 3. i. zucchari albisimi. 3. viii. cum aqua acetosæ fiat confectio solida. ad idem manuschristi perlatum sandalizatum, & tu compone ex frigidis cordialibus suprapositis ponendo. vi. 3. pro libra zucchari. & ex consimilibus potes conficere electuaria, & huiusmodi, & facias omnes confectiones de aurare, & electuaria.

Electuarium satis conueniens. Recipe zucchari rosat. u. nius anni, buglossati, uiola. ana. 3. s. manuschristi perlata sandalizati. 3. i. s. puluerum margaritarum, electuarii de gemmis